PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria de Obras e Meio Ambiente

Rua Coronel Albino, n° 160 – 4º andar – Fonte Grande

Conselheiro Lafaiete - MG

www.conselheirolafaiete.mg.gov.br

Ofício nº 1018/2025
       Conselheiro Lafaiete, 25 de agosto de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete-MG

ERIVELTON MARTINS JAYME DA SILVA

Assunto: Resposta ao Ofício nº 570/2025

Prezado Senhor,

O Município de Conselheiro Lafaiete vem à presença de Vossa Excelência, encaminhar

resposta ao Ofício nº 570/2025, de autoria do nobre Vereador Samuel Carlos de Souza, em que

solicita informações a respeito da rua Licínio Dutra, bairro Joaquim Murtinho, vem informar o que

se segue:

No que se refere as condições da via, a Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente, em

consonância com o planejamento estratégico da Administração, está conduzindo um levantamento

detalhado das necessidades de infraestrutura urbana em diversas áreas do município. O

cronograma de intervenções está sendo desenvolvido com base na disponibilidade orçamentária,

com o objetivo de implementar um plano de ação eficiente.

 No tocante aos serviços de   coleta e tratamento de efluente de esgotamento sanitário,

esclarecemos que são de responsabilidade da Concessionária COPASA, de acordo com Termo de

Ajustamento de Conduta – TAC firmado junto ao Ministério Público com os prazos definidos no

acordo.

Quanto a coleta de lixo, não há registro de denúncia formal quanto a interrupção ou ausência

da prestação dos serviços na referida rua, entraremos em contato com a empresa responsável para

averiguação dos fatos e providências cabíveis.

https://www.conselheirolafaiete.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria de Obras e Meio Ambiente

Rua Coronel Albino, n° 160 – 4º andar – Fonte Grande

Conselheiro Lafaiete - MG

www.conselheirolafaiete.mg.gov.br

Em relação a praça, o município não possui no referido bairro, visto que a localidade descrita

possui áreas pertencentes aos munícipios de Conselheiro Lafaiete e Congonhas. Solicitamos maiores

informações da localização da referida praça.

Esclarecemos que o serviço de coleta em localidades rurais, contratualmente junto a

empresa terceirizada eram prestados uma vez por semana. No processo licitatório em andamento

já foi incluído o aumento da frequência da prestação dos serviços.

Quanto a instalação de aparelhos de ginástica, o pedido deve ser encaminhado à Secretaria

de Esportes.

Informamos que o processo licitatório para disponibilização de contêiner para coleta de lixo

está em andamento, assim que finalizado colocaremos em programação o atendimento ao local.

Com cordiais cumprimentos

Guilherme Ramalho Neves de Albuquerque
Secretário de Obras e meio Ambiente

https://www.conselheirolafaiete.mg.gov.br/

Data de criação do documento: 25/08/2025 às 09:41:18

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

Z87        3XN        Q2Z        JPK

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/Z87-3XN-Q2Z-JPK

		2025-08-25T15:50:23-0300
	Assinatura Betha Cloud Guilherme Ramalho Neves de Alb - guilhermerna10-gmail-com
	Betha Sistemas